
 

Pagina 1 di 4 
 

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE 

N.189 DEL 19.12.2024 

 

ATTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE 

SEMPLIFICATA DELLE AZIENDE SPECIALI ISFORES E 

PROMOBRINDISI NELL’AZIENDA SPECIALE SUBFOR – 

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI 

BRINDISI – TARANTO. 

  

La Giunta, 

– premesso che 

con deliberazione di Giunta n. 115 del 23.09.2024, la Camera di Commercio di Brindisi – 

Taranto ha avviato il processo di fusione per incorporazione “semplificata” ex art. 2505 c.c. 

delle Aziende speciali ISFORES e Promobrindisi nell’Azienda speciale SUBFOR, con 

l’approvazione dei principi e gli indirizzi su cui fondare la fusione medesima, nonché il nuovo 

Statuto dell’Azienda speciale incorporante; 

con la deliberazione n. 162 del 18.11.2024 la Giunta ha approvato il progetto di fusione per 

incorporazione “semplificata” ex art. 2505 c.c. delle Aziende speciali ISFORES e 

Promobrindisi nell’Azienda speciale SUBFOR, nel testo già approvato in via preliminare dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda speciale SUBFOR nella riunione dell’11.11.2024 

e dal Presidente pro tempore delle Aziende speciali Promobrindisi e ISFORES con atti, 

rispettivamente, dell’11.11.2024 e del 13.11.2024; 

il 19.11.2024 il Segretario generale f.f. della Camera di commercio di Brindisi – Taranto, 

dr.ssa Claudia Sanesi, ha provveduto a trasmettere la predetta deliberazione n. 162/2024 alle 

Aziende speciali interessate SUBFOR (nota prot. n. 26171), ISFORES (nota n.26172) e 

PROMOBRINDISI (nota n.26173), con invito a sottoporla all’esame dei rispettivi Organi di 

amministrazione per la relativa presa d’atto nonché per la contestuale iscrizione della predetta 

delibera sulla posizione REA delle Aziende speciali coinvolte nella fusione; 

nella stessa data del 19.11.2024, la deliberazione n.162/2024, il progetto di fusione, il nuovo 

Statuto dell’Azienda speciale incorporante SUBFOR e i bilanci degli ultimi tre esercizi delle 

Aziende speciali coinvolte nella fusione, completi della situazione patrimoniale aggiornata 

sono stati pubblicati sul sito Internet camerale all’indirizzo telematico 

https://www.brta.camcom.it/procedimento-di-fusione-incorporazione-semplificata-delle-

aziende-speciali-isfores-e-promobrindisi; 

con nota prot. n. 26210 sempre del 19.11.2024 il Segretario generale f.f. della Camera di 

commercio di Brindisi – Taranto ha dato informativa della fusione, allegandone il progetto 

approvato in via definitiva dalla Giunta camerale, ai lavoratori e ai Collegi dei Revisori dei 

Conti delle singole Aziende speciali, al Ministero delle Imprese e del Made in Italy, al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla Regione Puglia ed all’Unioncamere nazionale; 

https://www.brta.camcom.it/procedimento-di-fusione-incorporazione-semplificata-delle-aziende-speciali-isfores-e-promobrindisi
https://www.brta.camcom.it/procedimento-di-fusione-incorporazione-semplificata-delle-aziende-speciali-isfores-e-promobrindisi


 

Pagina 2 di 4 
 

– rilevato che per effetto dell’applicazione dell’art. 2505-quater c.c., il termine di 60 giorni di cui 

all’art. 2503, comma 1, c.c., che deve intercorrere tra l’ultima delle iscrizioni nel registro delle 

imprese e l’attuazione della fusione stessa (atto di fusione) è ridotto alla metà; 

– preso atto che entro il termine di cui sopra non sono pervenute opposizioni da parte dei 

creditori delle Aziende speciali interessate dalla fusione, come risulta dalle attestazioni del 

Direttore delle Aziende Speciali (note prot. n.32116  del 19.12.2024 per SUBFOR, n. 32153 del 

19.12.2024 per ISFORES e n. 32154 del 19.12.2024 per Promobrindisi), che ha altresì 

comunicato l’avvenuta presa d’atto della deliberazione di fusione assunta dalla Giunta camerale 

dai rispettivi Organi di amministrazione in data 29.11.2024 per SUBFOR, in data 29.11.2024 

per Promobrindisi e in data 29.11.2024 per ISFORES; 

– ricordato che il progetto di fusione stabilisce la data di decorrenza giuridica della fusione 

medesima dalle ore 00,00 del primo giorno del mese successivo all’ultima iscrizione dell’atto 

di fusione e che da tale data l’Azienda speciale incorporante subentrerà in ogni rapporto 

giuridico attivo e passivo delle Aziende incorporate estinte e cesseranno le Aziende 

incorporate, con conseguente decadenza dei relativi organi politici, amministrativi e di 

controllo; 

– ricordato, altresì, che la data di effetto contabile e fiscale della fusione è invece fissata alle ore 

00,00 del giorno 1° gennaio dell’anno di decorrenza giuridica della fusione; 

– atteso che in relazione a quanto sopra esposto, la Giunta camerale può approvare in via 

definitiva l’atto di fusione, che, completate tutte le pubblicazioni previste entro il corrente mese 

di dicembre 2024, potrà avere efficacia giuridica e fiscale dal giorno 1 gennaio 2025; 

– visti gli articoli da 2501 a 2505-quater del codice civile; 

– vista la legge 29.12.1993, n. 580, recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”; 

– visto lo Statuto della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Brindisi –  

Taranto approvato con delibera del Consiglio n.13 del 24.4.2024; 

– ritenuta la propria competenza a deliberare l’atto di fusione di cui all’art.2504 c.c. sulla base 

delle attribuzioni conferite dall’art.2, comma 5, della legge n.580/93, recepite dagli artt. 3, 

comma 3, lett.a) e 20, comma 1, lett.g) dello Statuto camerale; 

– visto il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della  gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, in particolare gli articoli da 65 a 73; 

– richiamate le proprie deliberazioni n.115 del 23.09.2024 e n.162 del 18.11.2024; 

– preso atto delle avvenute pubblicazioni nei termini di legge, delle predette deliberazioni di 

fusione, del progetto di fusione, del nuovo Statuto dell’Azienda speciale incorporante 

SUBFOR e dei bilanci degli ultimi tre esercizi delle Aziende speciali coinvolte nella 

fusione; 



 

Pagina 3 di 4 
 

– preso atto altresì che è decorso il termine di cui all’art. 2503, comma 1, c.c., ridotto alla metà, 

ovvero pari a 30 (trenta) giorni, per effetto dell’applicazione dell’art. 2505-quater c.c., senza 

che siano state presentate opposizioni da parte dei creditori delle Aziende speciali coinvolte 

nella fusione, come attestato dalle note del Direttore delle Aziende speciali richiamate nella 

premessa; 

– preso atto del visto apposto dal Segretario generale f.f. sul presente provvedimento; 

– presenti e votanti n.6 componenti; 

– a voti unanimi palesemente espressi; 

DELIBERA 

– di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

– di prendere atto che, entro il termine previsto dalla legge, non sono state presentate opposizioni 

da parte dei creditori delle Aziende speciali Promobrindisi, ISFORES e SUBFOR, interessate 

al progetto di fusione in argomento, approvato con delibera della Giunta camerale n.162 del 

18.11.2024;  

– di dare atto che la presente deliberazione – cui si allegano, quale parte integrante e sostanziale, 

il Progetto di fusione e il nuovo Statuto dell’Azienda speciale incorporante SUBFOR – 

Azienda speciale della Camera di commercio di Brindisi – Taranto costituisce l’atto pubblico 

di fusione delle Aziende speciali Promobrindisi e ISFORES (incorporate) nell’Azienda 

speciale SUBFOR – Azienda speciale della Camera di commercio di Brindisi – Taranto 

(incorporante); 

– di dare atto che, a seguito della fusione, l’Azienda speciale incorporante manterrà la 

denominazione di SUBFOR – Azienda speciale della Camera di commercio di Brindisi – 

Taranto (CF/P.I. 02595280732 – p.e.c. subfor@ta.legalmail.camcom.it) e avrà sede presso la 

sede legale della Camera di commercio di Brindisi – Taranto in Viale Virgilio n.152 in Taranto 

e unità locale presso la sede camerale di Brindisi, Via Bastioni Carlo V n.4; 

– di disporre che il deposito del presente atto per le iscrizioni previste dall’art.2504 c.c. avvenga 

entro il mese di dicembre 2024, nell’ordine previsto dal secondo comma del richiamato 

art.2504 c.c.;  

– di stabilire pertanto che, ai sensi dell’art.2504-bis c.c., comma 2, gli effetti giuridici, contabili e 

fiscali si produrranno alle ore 00,00 del giorno 1° gennaio 2025, data in cui l’Azienda speciale 

incorporante SUBFOR – Azienda speciale della Camera di commercio di Brindisi – Taranto, 

subentrerà in ogni rapporto giuridico attivo e passivo delle Aziende speciali incorporate; 

– di dare atto che la fusione determina la cessazione delle Aziende speciali incorporate 

Promobrindisi e ISFORES – Istituto Superiore per la Formazione, la Ricerca, Indagini e Studi 

mailto:subfor@ta.legalmail.camcom.it


 

Pagina 4 di 4 
 

– Giuseppe Orlando e, quindi, la decadenza dei relativi organi politici, amministrativi e di 

controllo; 

– di dare atto che l’Azienda speciale incorporante, per effetto della fusione, vedrà ampliato il 

proprio organico, che passerà dall’attuale 10 unità a tempo indeterminato a 13 unità a tempo 

indeterminato, senza la stipula di nuovi contratti di assunzione, ma acquisendo quelli già in 

essere con le Aziende speciali incorporate; 

– di dare atto che il rapporto di lavoro del personale dipendente delle Aziende speciali 

incorporate Promobrindisi e ISFORES – Istituto Superiore per la Formazione, la Ricerca, 

Indagini e Studi – Giuseppe Orlando proseguirà, senza soluzione di continuità, con l’Azienda 

incorporante SUBFOR sulla base dei relativi inquadramenti previsti dal CCNL di settore, 

mantenendo inalterati tutti i diritti già maturati presso l’Azienda speciale incorporata al 

momento della fusione, laddove compatibili, per le componenti non fondamentali del 

trattamento giuridico ed economico, con l’assetto della nuova Azienda speciale; 

– di dare incarico al Segretario generale f.f. dr.ssa Claudia Sanesi:  

a) di dare tempestiva comunicazione della presente deliberazione ai legali rappresentanti delle 

Aziende speciali partecipanti alla fusione affinchè si provveda al deposito per l’iscrizione al 

REA, sulla posizione delle Aziende speciali coinvolte, del presente atto di fusione, ai sensi 

dell’art. 2504, commi 2 e 3, del codice civile, provvedendo alle predette iscrizioni nei 

termini di cui in dispositivo; 

b) di procedere alla pubblicazione sul sito Internet camerale del presente atto di fusione, in 

aggiunta alla documentazione già pubblicata;  

c) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Imprese e del Made in Italy, al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Regione Puglia; 

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005) 

IL PRESIDENTE 

(dr. Vincenzo Cesareo) 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005) 

 


		2024-12-20T09:24:58+0000
	Cesareo Vincenzo


		2024-12-20T10:24:08+0000
	SANESI CLAUDIA




